<sup>19</sup> Per quanto concerne la ritrattazione di La Peyrère, cfr. ID., *Deprecatio ad Pontificem Alexandrum VII, in Epistola ad Philotimum, qua exponit rationes, propter quas emaverit sectam Calvinii, quam profitebatur et librum de Prae-Adamitis quem ediderat, Romae, 1657*, pp. 9-15. Nell'*Epistola* che era il testo che aveva dovuto scrivere per ottemperare alle disposizioni della curia di Roma, l'ex ugonotto ripercorreva le fasi della sua turbolenta vicenda autobiografica, ed esponeva le ragioni che lo avevano indotto ad apostatare il calvinismo e il preadamitismo, l'aberrante teoria generata da quell'eresia. Ma cfr. anche la *Réponse à la précédente lettre*, in *Recueil de lettres écrites à Mons. le Comte de La Suze*, cit., pp. 63-69 che contiene anche il testo dell'apostasia (*ibid.*, pp. 91-100). Per le ragioni che lo indussero all'abiura cfr. anche un altro testo che La Peyrère stilò al riguardo, l'*Apologie de La Peyrère*, Paris, Billaine, 1663.

Peyrère, al versetto 12 del testo dell'*Epistola*, laddove si fa riferimento alla legge: «Nam usque ad legem peccatum erat in mundo. Peccatum vero non imputabatur, non existente lege».

Per La Peyrère era da interpretarsi, com'è noto, non della legge mosaica, secondo il criterio dei più, basato sulla tradizione, ma di una legge data da Dio ad Adamo: «Praeterea; liquido igne liquidius patet, Apostolum statuisse his versibus, duo genera peccatorum, tempore & qualitate distincta. Tempore distincta, ubi posuit peccatum ante legem, & peccatum post legem. Qualitate distincta, ubi voluit peccatum legem antecedens, non fuisse imputatum; peccatum legem pone sequens, fuisse imputatum. [...] At si peccatum erat in mundo usque ad legem, erat & ante legem: Et peccatum illud quod legem violavit, post lege procul dubio fuit. Vides hic peccata tempore distincta, ante & post legem intitura. Rursus, si peccatum non imputatur non existente lege, quis peccatum illud dicat imputatum, quod ante legem fuit, vel quod ante legem patratum est?

Sin parte alia, transgressio legis illa fuit, quae imputatione peccato inussit, peccatum dicemus imputatum illud quod legem fregit, atque adeo post legem fuit. Vides hic peccata qualitate distincta: peccatum ante legem, non imputatum: peccatum post legem, imputatum»<sup>20</sup>.

In tal modo si istituiva una identificazione tra il tempo della legge e il tempo della morte («Regnavit autem mors ab Adamo usque ad Mosem») riconducibile ad Adamo laddove la morte spirituale cessava di esistere in Mosè e in Cristo («Mors ex peccato Adami, inceptit ab Adamo, desiit in Mosè & Christo»), mentre San Paolo diceva che il peccato era già in atto fino alla legge, nel mondo, pur non essendo ancora imputato, dacché «non imputabatur, non existente lege». Così: «Peccatum naturale & mors naturalis fuerunt ante Adamum. Et erunt post Mosem & Christum, in finem usque saeculorum».